
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.21 DEL 30-03-2020 

 

 

Oggetto : 
PROROGA ORDINANZA N. 15 DEL 11/03/2020 SOSPENSIONE DI TUTTI I 

MERCATI 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA l’ordinanza n. 15 del 11/03/2020 “sospensione di tutti i mercati ambulanti settimanali 
per emergenza sanitaria Covid-19”; 

VISTI i successivi provvedimenti emanati in materia di contenimento e contrasto del 

virus: 

- l'Ordinanza del Ministro della Salute del 21 .02.2020 n. 2180, con la quale è stato dichiarato 
per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

- la Circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 23 febbraio 2020 avente ad oggetto: 
"COVID19- Nuove indicazioni e chiarimenti";  

- l'Ordinanza del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020, recante "Ulteriori misure 
profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19";  

- il DPCM 1 marzo 2020 RECANTE "Misure urgenti di contenimento del contagio nei comuni 
di cui  

 

Visti e richiamati i DPCM:  
- 4 marzo 2020 e 8 marzo 2020, recanti "Misure per il contrasto e il contenimento sull'intero 
territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19";  

- 9 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, che, all'art. 1 (Misure 
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale), comma 1, preso atto 
dell'aggravarsi della situazione a livello nazionale e regionale dispone che “1. Allo scopo di 
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui all'art. 1 del decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono estese all'intero territorio 
nazionale”;  
- 11 marzo 2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, le cui disposizioni 



producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e fino al 25 marzo 2020, con salvezza delle 
disposizioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 e del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, ove non incompatibili;  

- 22 marzo 2020 nuove misure straordinarie di contenimento e lotta alla diffusione del 
Covid-19; 

-25 marzo 2020 misure urgenti per evitare la diffusione del Covid-19;  

- art. 32 della Costituzione Italiana;  

- art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL;  

 CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi 

dell’art. 32 della legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze 

contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale nell’ambito del territorio comunale; 

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO delle prescrizione contenute nei provvedimenti di cui sopra; 

ORDINA 

la proroga della sospensione di tutti i mercati settimanali fino al 26/05/2020; 

DISPONE 

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 di incaricare il Servizio Polizia Locale del Comune di Mogliano per la vigilanza 

sull’esecuzione della presente ordinanza; 

 che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 

 Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata; 

 Servizio Polizia Locale di Mogliano; 

 Comando Stazione Carabinieri di Mogliano; 

 SUAP di Mogliano; 

AVVERTE 

le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 C.P. e con 

la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, così come stabilito dall’art. 7/bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al TAR Marche entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al 

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla piena 

conoscenza del presente provvedimento. 



 
 

 
 

Mogliano , li 30-03-2020 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa   CECILIA  CESETTI 

 

 


